PAGE
2

                                                  Утверждено

Решением Общего собрания членов Ассоциации Саморегулируемой организации «Проектировщики Приморского края»
Протокол № __ от «__» июня 2017 г.
ПРОЕКТ
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЩЕМ СОБРАНИИ
ЧЛЕНОВ АССОЦИАЦИИ САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «ПРОЕКТИРОВЩИКИ ПРИМОРСКОГО КРАЯ»
г. Владивосток 2017 г.
Оглавление

1. Общие положения……………….......................................................................3

2. Компетенция Общего собрания…...............................................................4

3. Порядок созыва Общего собрания…………………………….……….......4

4. Повестка дня Общего собрания……………………………………………….5
5. Порядок ведения Общего собрания…………………………………………...5
6. Порядок проведения Общего собрания в форме заочного голосования………………………………………………………………..............5
7. Правомочность Общего собрания …..…………………………………… .6
8. Порядок принятия решений на Общем собрании………………………….7

9. Заключительные положения…………………………………………………7

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
     1.1. Настоящее положение об Общем собрании членов Ассоциации Саморегулируемой организации «Проектировщики Приморского края» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 01 декабря 2007 г. № 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях», Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» иными нормативными актами РФ, Уставом Ассоциации Саморегулируемой организации «Проектировщики Приморского края» (далее – Ассоциация). Настоящее Положение определяет полномочия, порядок созыва и деятельности Общего собрания членов Ассоциации.
1.2. Общее собрание членов Ассоциации является высшим органом управления Ассоциации, полномочным рассматривать вопросы, отнесенные к его компетенции Федеральным законодательством, Уставом Ассоциации, а также любые иные вопросы деятельности Ассоциации.
1.3. Основной функцией Общего собрания членов Ассоциации является обеспечение соблюдения Ассоциацией уставных целей, в интересах достижения которых она создана.
     1.4. Форма проведения Общего собрания определяется при принятии решения о созыве Общего собрания. Форма проведения Общего собрания может быть:

1) очная - путем совместного присутствия представителей членов Ассоциации и (или) их представителей для обсуждения и принятия решений по вопросам, относящимся к компетенции Общего собрания.
2) заочная - принятие решений по вопросам повестки дня по результатам заочного голосования, путем направления членам Ассоциации бюллетеней для голосования.

2. КОМПЕТЕНЦИЯ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ
2.1. К компетенции Общего собрания относятся следующие вопросы:
2.1.1. Утверждение Устава Ассоциации, внесение в него изменений.

2.1.2. Избрание тайным голосованием членов постоянно действующего коллегиального органа управления Ассоциации, досрочное прекращение полномочий указанного органа или досрочное прекращение полномочий отдельных его членов.

2.1.3. Избрание тайным голосованием руководителя постоянно действующего коллегиального органа управления Ассоциации, досрочное прекращение полномочий такого руководителя.

2.1.4. Назначение на должность лица, осуществляющего функции единоличного исполнительного органа Ассоциации, досрочное освобождение такого лица от должности;

2.1.5. Установление компетенции исполнительного органа Ассоциации и порядка осуществления им руководства текущей деятельностью Ассоциацией.

2.1.6. Утверждение мер дисциплинарного воздействия, порядка и оснований их применения, порядка рассмотрения дел о нарушении членами Ассоциации требований стандартов и правил Ассоциации, условий членства в Ассоциации.

2.1.7. Определение приоритетных направлений деятельности Ассоциации, принципов формирования и использования его имущества.

2.1.8. Утверждение отчета постоянно действующего коллегиального органа управления и исполнительного органа Ассоциации.

2.1.9. Утверждение сметы Ассоциации, внесение в нее изменений.

2.1.10. Утверждение годовой бухгалтерской отчетности Ассоциации.

2.1.11. Принятие решения о добровольном исключении сведений об Ассоциации из государственного реестра саморегулируемых организаций.

2.1.12. Принятие решения о реорганизации или ликвидации Ассоциации, назначение ликвидатора или ликвидационной комиссии.

2.1.13. Рассмотрение жалобы лица, исключенного из членов Ассоциации, на необоснованность принятого Советом Ассоциации на основании рекомендации органа по рассмотрению дел о применении в отношении членов Ассоциации мер дисциплинарного воздействия решения об исключении этого лица из членов Ассоциации и принятие решения по такой жалобе.

2.1.14. Установление размеров вступительного и регулярных членских взносов, целевых взносов и порядка их уплаты.

2.1.15. Установление размеров взносов в компенсационные фонды Ассоциации: компенсационный фонд возмещения вреда и компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств, порядка формирования и определение возможных способов размещения средств таких компенсационных фондов. При этом размеры взносов в компенсационные фонды Ассоциации устанавливаются не ниже минимальных размеров взносов в такие компенсационные фонды, предусмотренных частями 10-13 статьи 55.16  Градостроительного кодекса РФ.

2.1.16. Установление правил размещения и инвестирования средств компенсационных фондов, принятие решения об инвестировании средств компенсационного фонда возмещения вреда, определение возможных способов размещения средств компенсационных фондов Ассоциации в кредитных организациях.

2.1.17. Утверждение Положения о компенсационном фонде возмещения вреда Ассоциации.

2.1.18. Утверждение Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств.

2.1.19. Утверждение Положения о реестре членов Ассоциации.

2.1.20. Утверждение Положения о процедуре рассмотрения жалоб на действия (бездействие) членов Ассоциации и иных обращений, поступивших в Ассоциацию.

2.1.21. Утверждение Положения о проведении Ассоциацией анализа деятельности своих членов на основании информации, представляемой ими в форме отчетов.

2.1.22. Утверждение Положения о членстве в Ассоциации, о требованиях к членам Ассоциации, о размере, порядке расчета и уплаты вступительного взноса, членских взносов.

2.1.23. Принятие решения об участии Ассоциации в некоммерческих организациях, в том числе о вступлении в ассоциацию (союз) саморегулируемых организаций, торгово-промышленную палату, выходе из состава членов этих некоммерческих организаций.

2.1.24. Принятие решения о реорганизации Ассоциации в форме присоединения.

2.1.25. Принятие иных решений, которые в соответствии с действующим законодательством РФ отнесены к исключительной компетенции Общего собрания Ассоциации.

2.2. Вопросы, предусмотренные подпунктами 2.1.1. – 2.1.25. отнесены к исключительной компетенции Общего собрания Ассоциации и не могут быть отнесены к компетенции иных органов управления Ассоциации. Решения по указанным вопросам принимаются квалифицированным большинством голосов (не менее 2/3) от общего числа голосов членов Общего собрания Ассоциации, принимающих участие в Общем собрании.

2.3. Решения по остальным вопросам принимаются простым большинством голосов от общего числа членов Ассоциации, присутствующих на Общем собрании членов Ассоциации.
3. ПОРЯДОК СОЗЫВА ОБЩЕГО СОБРАНИЯ
     3.1. Общее собрание может быть очередным и внеочередным.
     3.2. Очередное Общее собрание созывается не реже 1 (одного) раза в год. Общие собрания, созываемые за пределами этого срока, являются внеочередными.
     3.3. Внеочередные Общие собрания созываются по мере необходимости по инициативе Исполнительного директора Ассоциации, Председателя Совета Ассоциации или  по требованию не менее одной трети членов Ассоциации не позднее 3 (трёх) месяцев со дня уведомления Исполнительного директора Ассоциации. Днем уведомления считается день получения Исполнительным директором письменного заявления с требованием о созыве внеочередного Общего собрания.
     3.4. Члены Ассоциации уведомляются о созыве очередного/внеочередного Общего собрания членов Ассоциации и повестке дня Общего собрания членов Ассоциации не позднее, чем за семь дней до даты его проведения посредством направления соответствующего уведомления в электронной либо письменной форме, а также размещения уведомления о проведении собрания на официальном сайте Ассоциации в сети «Интернет».
     3.5. Организация проведения очередных и внеочередных Общих собраний относится к компетенции Исполнительного органа Ассоциации.
4. ПОВЕСТКА ДНЯ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ
     4.1. Исполнительный директор Ассоциации формирует предварительную повестку дня Общего собрания и представляет ее для ознакомления членам Ассоциации, в порядке, указанном в пункте 3.4. настоящего Положения.

     4.2. Любой член Ассоциации вправе вносить предложения о включении в повестку дня Общего собрания дополнительных вопросов.
     4.3. По результатам рассмотрения предложений о включении в повестку дня дополнительных вопросов Исполнительный директор Ассоциации утверждает предварительную повестку дня Общего собрания.

     4.4. В повестку дня не могут быть включены вопросы, которые не относятся к компетенции Общего собрания и не соответствуют требованиям законодательства РФ.

5. ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ

     5.1. Перед открытием Общего собрания, Исполнительный директор Ассоциации организует проведение регистрации членов Ассоциации, прибывших для участия в Общем собрании. Регистрация членов Общего собрания осуществляется на основании данных реестра членов Ассоциации на дату проведения Общего собрания, а также документов, удостоверяющих личность представителей членов Ассоциации и их полномочия для участия в Общем собрании. Не зарегистрировавшийся член Ассоциации не вправе принимать участие в голосовании по вопросам повестки дня  Общего собрания.

     5.2. Общее собрание открывается в указанное в уведомлении о проведении Общего собрания время или позже по решению большинства зарегистрированных к этому времени членов Общего собрания.

     5.3. Общее собрание открывается Исполнительным директором Ассоциации, а в его отсутствие - одним из его заместителей либо иным лицом, уполномоченным провести собрание.
     5.4. Председательствующий Общего собрания организует выборы Счетной комиссии и иных органов, необходимых для проведения Общего собрания, и ведет Общее собрание в соответствии с утвержденной повесткой дня.

6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ В ФОРМЕ ЗАОЧНОГО ГОЛОСОВАНИЯ
            6.1. Общее собрание членов Ассоциации может быть проведено в форме заочного голосования.

     6.2. На Общем собрании, которое проводится в форме заочного голосования, не могут приниматься решения по следующим вопросам:

1) избрание тайным голосованием членов постоянно действующего коллегиального органа управления Ассоциации, досрочное прекращение полномочий указанного органа или досрочное прекращение полномочий отдельных его членов;
2) избрание тайным голосованием руководителя постоянно действующего коллегиального органа управления Ассоциации, досрочное прекращение полномочий такого руководителя;
3) по иным вопросам, решения по которым принимаются способом тайного голосования.

     6.3. Заочное голосование проводится путем заполнения членами Ассоциации бюллетеней для голосования, направляемых Ассоциациям посредством почтовой и (или) электронной связи.
     6.4. Бюллетень для голосования должен содержать:
- полное наименование Ассоциации;
- дату окончания срока приема бюллетеней для голосования;
- формулировку каждого вопроса, поставленного на голосование;
- варианты голосования по каждому вопросу, поставленному на голосование, выраженные формулировками “за”, “против” или “воздержался”;
- указание о том, что бюллетень для голосования должен быть подписан уполномоченным лицом.

     6.5. При определении итогов голосования засчитываются голоса по тем вопросам, по которым в бюллетене для голосования голосующим оставлен только один из возможных вариантов голосования. Бюллетени для голосования, заполненные с нарушением вышеуказанного требования, признаются недействительными, и голоса по содержащимся в них вопросам не подсчитываются. В случае если бюллетень для голосования содержит несколько вопросов, поставленных на голосование, несоблюдение вышеуказанного требования в отношении одного или нескольких вопросов не влечет за собой признания бюллетеня для голосования недействительным в целом.

     6.6. Заполненные бюллетени для голосования должны быть подписаны руководителем организации - члена Ассоциации или его представителем, действующим на основании доверенности, и скреплены печатью члена Ассоциации.

     6.7. Заполненные и подписанные бюллетени для голосования должны быть направлены в Ассоциацию заказным письмом или вручены сотрудникам Ассоциации лично под расписку в сроки, указанные в уведомлении о проведении Общего собрания.

     6.8. Подсчет и обработку бюллетеней для голосования Общего собрания осуществляет Счетная комиссия.

7. ПРАВОМОЧНОСТЬ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ
     7.1. Общее собрание правомочно, если на указанном собрании присутствуют представители более половины членов Ассоциации (кворум).

     7.2. При отсутствии кворума через один час после назначенного времени проведения Общего собрания, (если этот срок не будет продлен по решению большинства фактически присутствующих членов Общего собрания) такое Общее собрание признается несостоявшимся.

     7.3. В течение 10 дней с первоначально назначенной даты несостоявшегося Общего собрания Исполнительный директор Ассоциации назначает новую дату проведения повторного Общего собрания, которая не может быть позднее 60 дней с первоначально назначенной даты несостоявшегося Общего собрания, и уведомляет об этом членов Ассоциации.
     7.4. Если первоначальное Общее собрание признано несостоявшимся, то по решению Исполнительного директора Ассоциации повторное Общее собрание может не проводиться. В таком случае, последующее Общее собрание созывается в общем порядке.
8. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ НА ОБЩЕМ СОБРАНИИ
8.1. Решение Общего собрания членов Ассоциации по вопросам, не относящимся к исключительной компетенции Общего собрания, принимается большинством голосов членов Ассоциации, присутствующих на собрании.

8.2. Вопросы, предусмотренные пунктом 2.2. настоящего Положения, отнесены к исключительной компетенции Общего собрания Ассоциации и не могут быть отнесены к компетенции иных органов управления Ассоциации. Решения по указанным вопросам принимаются квалифицированным большинством голосов (не менее 2/3) от общего числа голосов членов Общего собрания Ассоциации, принимающих участие в Общем собрании.
     8.3. Решения Общего собрания принимаются открытым или тайным голосованием присутствующих членов Ассоциации.
     8.5. По вопросам избрания членов Совета Ассоциации, а также  Председателя Совета Ассоциации  решения Общего собрания принимаются только тайным голосованием.

     8.5. При голосовании на Общем собрании каждый член Ассоциации обладает одним голосом.
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
     9.1. Настоящее Положение вступает в силу с 1 июля 2017 года, но не ранее чем со дня внесения сведений о нем в государственный реестр саморегулируемых организаций в соответствии с частью 12 статьи 55.5 и с частью 5 статьи 55.18 Градостроительного кодекса РФ.

     9.2. Изменения, внесенные в настоящее Положение, решение о признании утратившим силу этого Положения вступают в силу не ранее чем со дня внесения сведений о нем в государственный реестр саморегулируемых организаций в соответствии с частью 12 статьи 55.5 и с частью 5 статьи 55.18 Градостроительного кодекса РФ.

[image: image1.png]